216 hoc ... 218 est] cf. Thom., *S.th.*, III, 54, 2, ad 1; *S.c.g.*, IV, 87

240 facilitatem] *coni.*: facilitate π

corrumperetur; non enim corrumperetur a contrario, quia quantitas contrarium non habet, nec corruptione subiecti, quia subiectum non habet, ut ponitur, nec diuisione ad minima, quia tale quantum secundum se diuisibile est in infinitum, nec est possibile peruenire ad minimum, neque coniunctum toto neque separatum a toto; patet 250 ergo quod diuisio non arguit corruptibilitatem, saltem illa que fieret uirtute diuina, nec celi dicuntur solidissimi taliter quin possint uirtute diuina diuidi et prebere transitum corporibus gloriosis ad celum empireum, set dicuntur solidissimi, quia naturaliter sunt incorruptibiles. Videtur etiam quod rationabiliter oporteat hoc 255 ponere, quia nisi celum sit secundum aliquid sui diuisibile, ita ut cedat corpori glorioso, necessarium est quod corpora gloriosa numquam possint esse in celo, nisi semper sint simul cum alio corpore, quod forte reputarent ALIQVI satis absurdum.

[16] Ad quintum dicendum quod corpus Christi prout spectat ad 260 genus substantie est uere in sacramento altaris; nec illud est contra dicta nisi ponatur quod in eodem sacramento | sit quantitas corporis π400rb Christi, quia sola quantitas impedit coexistentiam plurium corporum in eodem loco; sicut autem ostensum fuit prius, non est necesse quod quantitas corporis Christi sit in hoc sacramento, nec ex ui 265 conuersionis, ut omnes concedunt, nec ex concomitantia aliqua, quamuis unum ab altero non separetur, ut plenius fuit superius declaratum.

Item secundum omnes corpus Christi non est in sacramento altaris quantitatie, set sub qualibet parte hostie, quantumcumque minima 270 est totum corpus Christi. Vnde non potest ibi uideri, nec a seipso nec ab alio, ut declaratum fuit prius in precedentibus, nec ut sic competeat sibi aliquis motus uel actio seu passio; quando autem querimus utrum uirtute diuina unum corpus possit esse cum alio, intelligimus hoc de existencia quantitatiua utriusque corporis, 275 uidelicet utrum due quantitates duorum corporum sibi inuicem quantitatie comparate possint esse simul in eodem loco; sic enim uidetur procedere declaratio prime opinionis, que dicit quod sicut calor potest impediri ne calefaciat alterum, sic quantitas unius corporis potest impediri ne occupet locum alterius et ne pellat aliud 280 corpus ex eodem loco, quia hic est effectus quantitatis posterior ea et

249 se ... est<sup>1</sup>] cf. *Iob*, 37,18

264 non ... 267 separetur] cf. supra, IV, 10, 2, 7 (316ra)

eius diffusionem. Constat etiam quod motus localis non competit nisi quanto et quantitatie sumpto tam mobili quam medio; natiuitas autem Christi et egressus eius ex utero et ingressus eius ad discipulos  
 285 post resurrectionem et ascensus eius in celum fuerunt per uerum motum localem; ergo competebat Christo ut quanto; non sic autem competit ei esse in sacramento, et ideo non est simile hinc et inde. Qui ergo uellet tenere uiam istam, posset respondere ad rationes prime opinionis declarantis modum quo sit possibile duo corpora  
 290 quantitatie sibi inuicem comparata simul esse.

[17] Ad primam dicendum quod non est simile de calefactione respectu caloris et de occupatione loci respectu quantitatis, quia per calefactionem fit aliqua natura in calefacto, scilicet calor, qui uirtute diuina potest impediri ne fiat, conseruando qualitatem oppositam,  
 295 propter quod calidum presens calefactibili potest uirtute diuina impediri ne calefaciat; set ad occupare locum non sequitur aliqua natura absoluta ex presentia locati ad locum uel econuerso, set ex hoc solo occupatur locus a locato, quod locatum habet intra locum distentionem suarum partium; cum igitur hoc sit essenziale locato  
 300 prout est quantum, ut prius probatum est, impossibile est quod locatum sit in loco et non occupet ipsum, ac per consequens sit impossibile alteri superoccupanti.

[18] Ad secundam dicendum quod Deus potest facere quod corpus sit quantum et non occupet locum, quia potest facere corpus sine  
 305 loco; set supposito quod corpus sit localiter in loco, non potest fieri quod non occupet locum, quia occupare locum est habere in loco partes positione distantes a se inuicem et ab omni alia quantitate, et illud non est aliquid aliud quam esse quantum, ut declaratum fuit prius, nec in proposito facit difficultatem corpus continens aliud in  
 310 quo contentum dicitur esse in loco, quia si duo corpora ponerentur esse in eodem loco continente et postea corpus continens totaliter annihilaretur, non propter hoc precedentia corpora desinerent simul esse, et quamuis ista simultas non esset secundum locum, esset tamen secundum positionem partium que semper est impossibilis in  
 315 quantitate, cum distantia partium quantitatis sit essentialiter intrinseca quantitati.

[19] Ad tertiam dicendum quod Deus potest seruare distinctionem partium sine distinctione locorum, quia potest facere plura corpora

quorum neutrum sit in loco; non potest tamen facere quod duo  
 quanta sint distincta et partes earum sint positione indistincte, cum 320  
 hoc sit contra rationem intrinsecam quantitatis; et quia hoc  
 sequeretur, si ponerentur plura corpora in eodem loco, ideo illud non  
 est possibile. Ad formam ergo rationis dicendum quod non  
 prohibentur esse plura corpora in eodem loco, quia locus sit causa  
 distinctionis corporum, set quia distinctio corporum requirit 325  
 distinctam positionem eorum, quam non compatitur unitas loci; sic  
 ergo uidetur QVIBVSDAM quod duo corpora quantitatie sumpta nulla  
 uirtute possunt esse simul in eodem loco. Si autem alterum eorum  
 non comparetur ad aliud quantitatie, sicut est de corpore Christi in  
 sacramento uel alio modo Deo possibili, licet nobis ignoto, tunc 330  
 unum corpus posset esse cum alio simul in eodem loco; set alterum  
 π400va non | esset ibi localiter seu quantitatie. Vnde non est absolute et  
 simpliciter dicendum quod duo corpora nullo modo possunt esse  
 simul uirtute diuina, set solum quando sibi inuicem comparantur  
 quantitatie et ad locum; et huic conclusioni sic intellecte non 335  
 obuiant dicta Scripture nec auctoritates sanctorum quas usque nunc  
 uidimus. Et si quis contendat oppositum esse uerum, ego salua fide et  
 ueritate melius iudico alieno intellectui cedere quam contentiōibus  
 deseruire; et respondeo ad rationes utriusque partis sicut communiter  
 respondentur. 340

[20] Ad primum dicendum est quod non est simile de existentia  
 unius corporis simul in pluribus locis et de existentia plurium  
 corporum in eodem loco. Primum enim implicat expresse  
 contradictionem, quia illud quod est circumscriptiue in distantibus  
 locis oportet quod sit distinctum distinctione locorum, quia 345  
 quidquid est circumscriptiue in loco aliquo, totum continetur ab  
 ipso, ita quod nichil contenti est circumscriptiue extra continentem.  
 Propter quod illa que sunt in distinctis locis circumscriptiue  
 necessario distincta sunt; et quia est contra rationem unius quod sit  
 distinctum, ideo si unum corpus esset in pluribus locis 350  
 circumscriptiue, esset unum et non unum seu indistinctum, quod  
 implicat contradictionem; set ponere plura corpora in eodem loco  
 solum uidetur repugnari distinctioni eorum; non repugnat autem  
 quia prima distinctio corporum non est per loca, set per se ipsa uel  
 per quantitates suas, et ita uirtute diuina potest conseruari non 355  
 obstante unitate loci.

[21] Ad secundum potest dici quod non potest per ymaginationem fingi quod in uno loco sint plura corpora, quia ymaginatio non transcendit quantum, et ideo per ymaginationem semper capiuntur  
 360 plura quanta ut situ distincta; set intellectus, qui est altior ymaginatione, potest concipere quod licet quantum in se habeat partes positione distinctas, tamen comparando unum quantum alteri non oportet quod sic distinguantur, adeo quod unum expellat aliud de eodem loco uel situ, cum ille sit actus secundus quantitatis a quo  
 365 quantitas potest uirtute diuina priuari.

[22] Ad tertium dicendum quod non est simile de duobus accidentibus respectu unius subiecti et de duobus corporibus respectu unius loci, quia accidentia se habent informatiue ad subiectum, corpora autem se habent ad locum extrinsece.

370 Item, quamuis duo accidentia absoluta forte non possint esse in eodem subiecto, ut due albedines, tamen ab ALIQVIBVS ponitur quod duo accidentia respectiua possunt esse in eodem subiecto, sicut in uno patre due paternitates respectu duorum filiorum; nec est dubium quin in duobus subiectis sint duo accidentia relatiua per  
 375 comparationem ad unum, sicut in duobus filiis sunt due filiationes per comparationem ad unum patrem.

Et illud, ut uidetur, potest sufficere ad propositum, quia esse in loco dicit respectum corporis ad locum, propter quod nichil prohibet quin duo corpora simul habeant duo ubi respectu eiusdem loci.

380 [23] Ratio in oppositum, quamuis sit ad communem conclusionem, tamen solui potest, quia non est simile de duabus completis naturis respectu unius suppositi et de duobus corporibus respectu unius loci, quia natura constituit suppositum ratione modi essendi in se, qui, cum non sit de intrinseca ratione nature, potest ab  
 385 ea separari, et tunc talis natura non constituet suppositum, set alia a qua non separabitur dictus modus, et tunc erunt plures nature in eodem supposito; set occupare locum conuenit quanto ratione eius quod est de intrinseca ratione quanti, scilicet ex eo quod habet partes positione distantes; propter quod illud non potest a quanto separari,  
 390 nec per consequens potest separari quod non occupet locum in quo est.

372 duo ... 373 filiorum] cf. Thom., *S.th.*, III, 35, 5, resp.; *Super Sent.*, III, 8, 5, 55 (292)

370 absoluta] *coni.*: absolute  $\pi$

Ad auctoritatem DAMASCENI esset respondendum sicut ad dictum euangelii quod allegat.

QUESTIO SEPTIMA

VTRVM CORPORA GLORIOSA RATIONE SVE AGILITATIS POSSINT MOVERI  
IN INSTANTI DE LOCO AD LOCVM

[1] Deinde queritur de agilitate corporum gloriosorum et queritur  
utrum corpora gloriosa ratione sue agilitatis possint moueri in 5  
instanti de loco ad locum. Et uidetur quod sic, quia *omne quod*  
*π400vb mouetur aut mouetur in tempore aut in instanti; set corpora | gloriosa*  
*post resurrectionem non mouebuntur in tempore, quia tempus non erit*  
*eo quod motus celi cessabit; ergo ille motus erit in instanti.*

[2] Item illud *quod mouetur eque cito ad locum propinquum et ad 10*  
*distantem, mouetur in instanti; set corpus gloriosum mouebitur eque*  
*cito ad propinquum et ad distans; unde AVGVSTINVS dicit in*  
*Questionibus de resurrectione quod corpus gloriosum*  
*utraque interualla pari celeritate pertingit; ergo etc.*

[3] Item AVGVSTINVS dicit De ciuitate Dei XXII quod 15  
*ubicumque fuerit spiritus, ibi erit et corpus; set motus uoluntatis,*  
*secundum quem spiritus uult alicubi esse, est in instanti; ergo et motus*  
*corporis gloriosi erit in instanti.*

[4] In contrarium arguitur quia unum corpus non potest simul esse  
in pluribus locis, ut fuit dictum supra immediate; set si motus localis 20  
corporis gloriosi esset in instanti, tunc corpus gloriosum esset simul  
in pluribus locis, scilicet in qualibet parte medii et in termino; ergo  
impossibile est quod corpus gloriosum moueatur in instanti.

6 omne ... 9 instanti] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, arg. 5 (328a)

10 illud ... 14 pertingit] ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 7, arg. 4 (180ra)

illud ... 14 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, arg. 4 (328b)

13 corpus ... 14 pertingit] Aug., *Epist.*, 102, 1, 5 (11,76-79)

15 Augustinus ... 18 instanti] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, arg. 1 (328a); ap. Anon.

Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 7, arg. 1 (180ra)

16 ubicumque ... corpus] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXII, 30 (862,19)

20 si ... 22 termino] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, sol. 3 (331a)

[5] Item motus est actus imperfecti; set beati post resurrectionem  
 25 habebunt omnem perfectionem quam habere debent, etiam  
 secundum locum, quia iuxta sua merita habebunt locum  
 propinquorem uel minus propinquum ad Christum; ergo uidetur  
 quod omnino non mouebuntur, nec in tempore nec in instanti.

[6] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria. Primum  
 30 est an corpora gloriosa sint futura agilia; secundum est an quandoque  
 moueantur de loco ad locum et quali modo, an motu animali seu  
 processiuo, quo mouetur totum per partes, an alio motu quo  
 mouetur totum secundum se; tertium est an motus eorum possit esse  
 in instanti an necessario fiat in tempore.

[7] Quantum ad primum sciendum est quod in homine est duplex  
 35 motus: unus secundum naturam elementi predominantis, quo  
 mouetur naturaliter deorsum, sicut cetera grauia; alius est motus  
 cuius principium est anima, et est progressiuus. Et est triplex  
 differentia inter istos motus. Vna ex parte principiorum; nam  
 40 principium primi motus est mere a parte corporis et nullo modo ex  
 parte anime; nam si corpus esset sine anima, nichilominus moueretur  
 tali motu, si esset sursum et non esset aliquod detinens; set  
 principium secundi motus est aliqua pars corporis, non ut est mere  
 corporis, set ut animati; unde talis motus non competeret corpori  
 45 sine anima.

Secunda differentia est quia primus motus est ad determinatum  
 ubi et uniformiter, quia sequitur formam naturalem, secundus autem  
 motus est ad diuersa ubi et difformiter, quia sequitur  
 apprehensionem, que uariari potest secundum diuersa appetibilia; et  
 50 ideo homo uel aliud animal potest uariare motum progressiuum ad  
 diuersa ubi et diuersimode tarde uel uelociter.

Tertia differentia est quia homo uel aliud animal potest sistere  
 motum progressiuum; nam propter cognitionem qua informatur  
 ymaginatiua hominis uel alterius animalis potest homo uel aliud  
 55 animal suum motum sistere, set non alium, qui est ex natura  
 elementi predominantis; si enim homo esset sursum nec esset

30 an<sup>1</sup> ... agilia] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3 (327a-333a)

35 in ... 38 progressiuus] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 4, resp. 1 (481b)

in ... 58 casus] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 14, (b) (474b-475a)

31 quali] *coni.*: quasi  $\pi$

retinens ipsum, necessario caderet nec cadens posset sistere motum sui casus.

[8] Ex hoc ad propositum: agilitas dicit habilitatem in corpore ad faciliter mouendum secundum motum localem, non quidem 60 secundum motum quo animal mouetur secundum naturam elementi predominantis, quia sic corpus mortuum esset agilius quam uiuum, quia tamquam ponderosius citius mouetur deorsum quam corpus uiuum, et tamen nullus dicit corpus mortuum agile.

Item agilitas uidetur esse conditio mouentis se ipsum; sola enim 65 animata mouent se et solum secundum motum progressiuum, propter quod agilitas estabilitas in corpore ad faciliter et prompte se mouendum motu progressiuo. Hanc autem agilitatem rationabile est ponere in corporibus beatorum, quia, sicut dictum fuit prius, in beatis corpus est plene subiectum spiritui; spiritus autem uel *anima* 70 *comparatur ad corpus non solum ut forma, set etiam ut motor*; et ideo debet esse ei *subiectum* non solum ut formali perfectioni, set ut *motori*; propter quod sicut corpus per impassibilitatem | plene subicitur anime ut forme uel perfectioni, sic per agilitatem plene subicietur ei ut motori, adeo ut faciliter et prompte et sine fatigatione 75 celerrime moueatur secundum imperium uoluntatis.

[9] Per quid autem fit agilitas ista, non est omnino clarum, uidetur tamen quod fit per ablationem grauitatis a corporibus beatorum. Quod patet primo per auctoritatem AVGVSTINI XXII *De ciuitate Dei*, qui dicit quod omnipotens Deus abstulit a beatis grauitatis 80 pondus. Et arguitur per rationem quia talis agilitas uel erit per solam ablationem grauitatis uel per collationem alicuius qualitatis: si per ablationem grauitatis, habetur propositum. Si dicatur quod per collationem alicuius noue qualitatis, aut illa qualitas inclinabit ad motum aut solum faciet quod grauitas corporum non impediatur nec 85 retardet motum progressiuum beatorum: si inclinatur ad motum, tunc inclinabit ad determinatum motum et ad determinatum locum, quia inclinabit per modum nature et non per apprehensionem, cum non ponatur qualitas cognoscitiua uel appetitiua, et tunc beati non

59 agilitas ... 76 uoluntatis] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 14, (c) (475a-b)

65 agilitas ... 76 uoluntatis] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 7, 1, resp. (180ra-b)

69 in<sup>2</sup> ... 70 spiritui] cf. supra, IV, 44, 5, 9 (70-71)

70 spiritus ... 76 uoluntatis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, sol. I (329a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 4, resp. I (481b)

80 omnipotens ... 81 pondus] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXII, 11 (829,29-31)

90 possent moueri in contrarium nisi cum difficultate, quod est  
inconueniens. Si autem illa qualitas solum faceret quod inclinatio  
grauitatis non impediret alium motum, cum *melius sit facere aliquid*  
*per pauciora quam per plura*, ideo melius est dicere quod grauitas  
auferatur et per consequens inclinatio grauitatis uel quod uirtute  
95 diuina impediatur eius inclinatio actualis sicut impediretur in  
qualitatibus actiuus, quam quod ponatur aliqua qualitas que  
grauitatem non tollat, set inclinationem eius impediatur, quia illa  
qualitas non impediret, nisi quia ad oppositum inclinaret et tunc  
impediret agilitatem, que est ad omnem locum. Et confirmatur hoc,  
100 quia fatigatio et tarditas in motu progressiuo conuenit ex duabus  
causis: una est propter resolutionem membrorum seu organorum  
deseruentium motui ex qua debilitantur; alia est quia motus  
progressiuus non est secundum naturalem inclinationem corporis; ille  
enim est deorsum ratione grauitatis. Prima autem istarum causarum  
105 tolletur a corpore glorioso per impassibilitatem, ratione cuius organa  
motus nullam patientur resolutionem nec per consequens  
debilitationem. Secunda autem tolletur per agilitatem, non aliter  
quam per sublationem grauitatis uel per impedimentum sue actualis  
inclinationis, nec ex hoc deperibit aliquid pertinens ad suam  
110 perfectionem, quia grauitas non sic est de integritate corporum, ut  
sunt aliqua membra que in patria nullum habebunt usum, sicut nec  
grauitas, nec est necessaria corporibus, nisi ut per eam moueantur ad  
loca naturalia in quibus conseruantur; tali enim conseruatione non  
indigebunt corpora gloriosa; quare etc. Et sic patet primum.

115 [10] Quantum ad secundum tenendum est quod corpora gloriosa  
quandoque localiter mouebuntur, quod etiam de ipso Christo  
credibile est, quia uirtus procedens in actum exercitum potentior et  
perfectior apparet quam si non exiret in actum (actus enim  
manifestat uirtutem); cum ergo in beatis sit uirtus motiua perfecta ex  
120 parte anime et summa habilitas ex parte corporis, rationabile est  
quod quandoque <demonstretur per effectum, et ita probabile est  
quod quandoque> beati moueantur motu progressiuo, qui solus

92 melius ... 93 plura] Thom., *Sent. De sensu*, I, 3 (26,203-204); cf. etiam *In Phys.*, I, 9, 74 (38); *Auct. Ar.*, 2, 26 (141,39-40); 36, 124 (331,74-76); Arist., *Phys.*, I, 4, 188a17-18; *Topic.*, VII, 11, 162a24-26

100 fatigatio ... 114 gloriosa] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 7, 1, resp. (18orb-va)

121 demonstratur ... 122 quandoque] *suppl.: om. π*

apparet in nobis esse causatus ab anima per apprehensionem et appetitum et exercitus per motionem determinatarum partium corporis que organice huic motui deseruiunt. 125

[11] Vtrum autem competat eis alius motus quo moueatur corpus ab anima non organice, idest non pars per partem, sicut nunc fit, set totum simul et ex equo, quemadmodum graue descendit deorsum et leue fertur sursum, uidetur QVIBVSDAM quod sic.

[12] Quod probant, quia in anima est uirtus sic mouendi actiue et in corpore est uirtus passiuia optime disposita ut sic moueantur; ergo talis motus erit uel poterit esse in corporibus gloriosis. Consequentia patet, quia posito sufficienti motiuo et mobili sufficienter disposito, sequitur motus uel saltem potest sequi. Antecedens declaratur quantum ad duas partes eius. Primo, quod in anima sit talis uirtus motiua, quia inconueniens uidetur quod anima separata non posset se mouere ad ubi sibi conueniens, alioquin esset imperfectior quocumque corpore in | uniuerso; nam omne corpus naturale sibi derelictum mouetur per uirtutem quam habet ad ubi sibi conueniens; set talis motus anime separate non fieret organice; ergo in anima separata est uirtus ad mouendum non organice, nec illud repugnat sue perfectioni, quia angeli, qui sunt perfectiores animabus separatis, mouentur de loco ad locum et non organice. 130 135 140

[13] Item ex parte corporis uidetur esse conueniens dispositio ad talem motum; nam corpora beatorum secundum omnem partem sui sunt simpliciter et immediate subiecta anime et spiritui; et ideo possunt simul secundum omnem partem sui immediate ab anima moueri, et non una pars mediante alia. 145

[14] Istud autem mere uidetur fictitium et inopinabile, ponendo quod in homine non sit alia forma preter animam rationalem, quia secundum hoc pars essentialis hominis que distinguitur ab anima est sola materia; cum ergo mouens et motum primo sit aliud et aliud, quia nichil a se ipso mouetur primo, sequeretur quod sicut anima esset mouens tali motu, sic materia prima esset primo mota ab ipsa. Quod est impossibile, quia omne motum oportet esse ens actu; si uero in homine sit alia forma preter animam, per quam corpus sit actu ens, adhuc talis motus uidetur esse fictus, quia secundum ISTOS 155

130 in ... 148 alia] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 14, (d) (476b-478b)

128 totum] *coni.*: tamen  $\pi$  | equo] *coni.*: quo  $\pi$

in anima post resurrectionem non erit aliqua noua uirtus ad mouendum preter illam quam habuit dum esset in corpore corruptibili et quam retinuit dum esset separata; set constat quod  
 160 omnis uirtus motiua quam nunc habet anima est motiua corporis solum uno modo, scilicet organice, propter quod et natura dedit corpori partes organicas determinatas ad hunc motum et differentes secundum differentiam motus, sicut alie partes sunt in animalibus  
 165 progressibilibus et alie in auibus; ad alium autem motum qui est totius corporis secundum se totum nullam dispositionem dedit; propter quod uidetur fictitium quod uirtus anime aliquo modo se extendat ad illum motum.

[15] Nec ualent rationes quas IPSI adducunt. Cum enim dicunt  
 170 quod inconueniens est quod anima separata non moueat se de loco ad locum, absque dubio inconueniens est secundum omnem philosophiam quod aliquid moueatur localiter nisi corpus. Et si ab ALIQVIBVS THEOLOGIS ponatur anima separata moueri uel angelus, motus hinc et inde dicitur simpliciter equiuoce; et ex talibus non  
 175 potest sumi efficax argumentum.

Item, dato quod anima haberet talem uirtutem mouendi, non sequeretur quod haberet talem uirtutem ad mouendum corpus secundum illum motum, set potius oppositum, cum alterius rationis sit motus anime et motus corporis.

[16] Quod autem additur, quod in corporibus gloriosis erit perfecta dispositio ad illum motum, falsum est, immo nulla; sicut enim pro nunc et pro tunc corpus uiuificabitur ab anima, una tamen pars per prius quam alia, quia omnes alie mediante corde, sic et multo amplius corpus mouebitur ab anima, non secundum omnes partes  
 185 primo et ex equo, set secundum unam mediante alia, sicut ipsa dispositio organorum hoc ostendit. Et sic patet secundum.

[17] Quantum ad tertium dicendum quod motus corporum gloriosorum non erit in instanti, set in tempore, quia omnis motus corporis qui est ab extremo in extremum per medium necessario est  
 190 in tempore; set omnis motus corporum gloriosorum erit huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia ratio medii est quod prius attingatur a

158 in ... 160 separata] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 14, (d), 7 (478a)

170 inconueniens ... 171 locum] Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 14, (d) (476b)

188 omnis ... 190 tempore] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, sol. 3 (330b)

191 ratio ... 192 extremum] cf. Thom., *S.th.*, I, 53, 2, resp.; Arist., *Phys.*, V, 3, 226b23-25

mobili quam extremum, ut apparet ex V P H I S I C O R U M ; prius autem et posterius non sunt nisi in tempore. Minor probatur, quia nulla uirtus creata potest immutare cursum nature; set cursus nature in motu locali est quod sit de extremo in extremum per medium; 195 uirtus autem motiua corporum gloriosorum erit uirtus creata, scilicet uirtus anime; quare necesse est quod motus ille fiat in tempore.

[18] Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum quod licet post resurrectionem non sit tempus quod est passio primi motus, erit tamen tempus quod est mora continua et successiua motuum qui 200 tunc fient.

[19] Ad secundam dicendum quod corpora gloriosa non eque cito <sup>π401va</sup> attingent distans sicut propinquum. Et quod | dicit AVGVSTINVS, quod erit *par celeritas, intelligendum est quantum ad hoc quod erit quasi imperceptibilis excessus unius respectu alterius* propter miram 205 celeritatem motus, propter quam ALIQVI dixerunt quod talis motus fiet in instanti, quia fiet in *tempore quasi imperceptibili*.

[20] Ad tertiam dicendum quod illud quod modicum est *nichil habere uidetur*, ut dicitur II P H I S I C O R U M ; et ideo dicimus aliquid statim esse factum quia factum est post modicum; et sic per hunc 210 modum dicit AVGVSTINVS quod *ubi spiritus uoluerit, statim corpus erit*, quia cito post.

Iterum uoluntas beatorum erit ordinata ut non uelit se esse alicubi pro aliquo instanti pro quo non possunt ibi esse; et ideo quodcumque instans determinabit uoluntas, pro illo erit ibi corpus; 215 igitur etc.

203 quod ... 207 imperceptibili] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, ad 4 (333a)

204 erit! ... celeritas] cf. Aug., *Epist.*, 102, 5 (11,76-79)

206 talis ... 207 imperceptibili] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, sol. 3 (284a); 44, 2, 3, sol. 3 (331a); Ioh. Pecham, *Quaest. disp. de beat. an. et corp.*, 4-5, 31 (501,12-13); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 4, resp. 2 (482a)

208 quod! ... 212 post] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, ad 1 (331a)

illud ... 209 uidetur] cf. Arist., *Phys.*, II, 5, 197a29-30

illud ... 216 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 7, ad 1 (181ra)

211 ubi ... erit] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXII, 30 (862,19)

213 uoluntas ... 216 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 3, ad 1 (331a-331b)

206 aliqui] *coni.*: aliquid π

## QVESTIO OCTAVA

## VTRVM CORPORA GLORIOSA HABEANT CLARITATEM

[1] Postea queritur utrum corpora gloriosa habeant claritatem. Et arguitur quod non, quia *lux et color requirunt* in corpore *dispositiones*  
 5 *contrarias, quia lux* requirit corpus perspicuum non terminatum per opacum, color autem requirit perspicuum terminatum, ut patet ex lib. De sensu et sensato; set constat quod *corpora gloriosa erunt* terminata colore, cum color pertineat ad pulcritudinem corporis; ergo non erunt clara seu lucentia.

10 [2] Item *corpus lucens* non est peruium uisui, set *occultat quod est post se*, ut patet de corporibus astrorum et de igne apud nos; set corpora gloriosa erunt peruia uisui; dicit enim GREGORIVS XVIII *Moralium* exponens illud Iob 28: *Non adequabitur ei aurum uel uitrum* quod *patebit corporalibus oculis, ipsa etiam interior corporis*  
 15 *armonia; ergo, ut uidetur, illa corpora non erunt lucentia.*

[3] Item corpus clarum uel lucens presens uisui ex necessitate uidetur; set corpus Christi quod erat gloriosum presens uisui discipulorum euntium in Emaus non fuit uisum clarum nec lucens; ergo etc.

20 [4] In contrarium est Scriptura in quam plurimis locis. Dicitur enim Sap. 3 quod *fulgebunt iusti tamquam scintille in arundineto*, et Matth. 13: *Fulgebunt iusti sicut sol* etc., et I Cor. 15: *Stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum.*

[5] Responso. Aduertendum est quod nomen claritatis quantum ad suam primam impositionem importat proprietatem luminis, sicut et suum oppositum, scilicet obscuritas, importat conditionem seu

4 lux ... 9 lucentia] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 4, 1, arg. 3 (333b); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 4, 2 (112rb)

6 color ... terminatum] cf. *Auct. Ar.*, 7, 14 (196,57); Arist., *De sensu*, 3, 439b11-12; Thom., *Sent. De sensu*, I, 6 (38,269-272)

10 corpus ... 15 lucentia] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 4, 1, arg. 2 (333a-333b); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 4, 1 (112rb)

13 Non ... 14 uitrum] *Iob*, 28,17

14 patebit ... 15 armonia] Greg., *Moralia*, XVIII, 48, 78 (941,27-28)

16 corpus ... 18 lucens] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 1, arg. 3 (478b)

17 corpus ... 18 lucens] cf. *Luc.*, 24,13-53

21 fulgebunt ... arundineto] cf. *Sap.*, 3,7; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 4, sed contra I (333b)

22 Fulgebunt ... sol] *Matth.*, 13,43; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 4, sed contra I (333b)  
 Stella ... 23 mortuorum] I *Cor.*, 15,41-42

proprietatem oppositam contrarie uel priuatiue lumini; set quia mediante lumine perficitur in nobis prima et potissima cognitio sensitua quam habemus, scilicet uisiua, per quam res potissime nobis manifestantur et cuius natura transfertur ad omnes alias cognitiones, per quas aliqua ueritas nobis manifestatur, ideo nomen claritatis transfertur ad omnem manifestationem ueritatis; unde omnem ueritatem nobis manifestam dicimus esse claram, et per consequens omne quod est sui bene manifestatiuum dicimus esse clarum.

[6] Et secundum hoc potest dici quod claritas erit dupliciter in corporibus gloriosis: primo secundum ultimum modum, scilicet 25 inquantum clarum dicitur illud quod se ipsum bene manifestat tamquam habens puritatem nature sue speciei; sic enim corpora gloriosa erunt clara, quia qualitates eorum maxime ad uisum pertinentes, ut color et figura, erunt purissime nichil impuritatis habentes admixtum; et hoc nullus negat. Set quantum ad primum 30 modum potest dici quod claritas erit in corporibus gloriosis dupliciter: uno modo sicut est claritas in corporibus bene tersis et politis ex incidentia radiorum solis uel alterius corporis luminosi, que claritas est ualde magna, si corpus sit politum ualde et tersum, sicut aurum uel argentum uel gladius ualde limatus; constat autem quod 35 corpora gloriosa erunt ualde polita et tersa, propter quod ex incidentia radiorum solis et aliorum luminarium fulgebunt maxima claritate; nec adhuc est aliqua dubitatio.

[7] Alio modo ponitur in corporibus gloriosis claritas a QVIBUSDAM dicentibus quod sicut lux est intranea qualitas solis uel alterius 40 corporis luminosi, sic etiam erit intranea qualitas corporibus gloriosis.

[8] Et illud est difficilius ad intelligendum. Primo, quia talis claritas non uidetur ponenda in corporibus gloriosis propter hoc quod magis *π401vb* delectent uisum aspicientium, | quia nos experimur quod maior delectatio est in aspiciendo pulcritudinem coloris et figure hominis 45 quam in aspiciendo claritatem solis, etiamsi in eius aspectu non lederetur uisus; secundo, quia difficile est uidere quomodo color et lux intensa, qualis secundum hanc opinionem ponitur in beatis (ponitur enim equalis luci solis), possit stare cum colore;

25 primo ... 41 gloriosis] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 4, 2, resp. I (479a)

40 sicut ... 41 gloriosis] cf. Ioh. Pecham, *Quaest. disp. de beat. an. et corp.*, 6-7, resp. I (525,9-10)

50 nichilominus propter hoc non est negandum quin Deus possit dare talem claritatem corporibus gloriosis.

Cuius ratio est quia illa que secundum naturam possunt stare simul utroque uel altero existente in gradu remisso sue speciei, possunt uirtute diuina simul esse utroque existente in gradu  
55 intensissimo sue speciei; set lux et color sunt per naturam in eodem subiecto utroque uel saltem altero existente in gradu remisso; ergo uirtute diuina possunt esse simul utroque existente in gradu intensissimo. Maior patet, quia illa que sunt separatarum specierum et compatiuntur se in aliquo gradu non habent formalem  
60 oppositionem, quia formalis oppositio seruatur in toto ambitu; que autem non habent formalem oppositionem possunt secundum totum ambitum sue speciei simul esse uirtute diuina, quia ibi nulla implicatur contradictio loquendo de formis diuersarum specierum. Minor similiter declaratur, quia in noctilucis simul stant color et lux,  
65 ut apparet ad sensum, et sic uidetur quod uirtute diuina corpora gloriosa possunt simul esse colorata et lucentia.

[9] Ad argumenta in oppositum respondendum. Ad primum dicendum quod lux et color non requirunt necessario oppositas dispositiones in subiecto absolute, set per comparisonem ad causam  
70 naturalem effectiuam, que non potest causare colorem uel lucem in subiecto nisi mediantibus aliis que respectu coloris et lucis ponunt contrarias dispositiones; claritas autem que erit in corporibus gloriosis non erit a causa naturali, set immediate a Deo, et ideo non requirit in subiecto dispositionem colori contrariam. Et si quis querat quid  
75 istorum uidebitur in corpore glorioso, lux an color, dicendum est quod utrumque simul; quod enim ista simul non uideantur, in noctilucis causa est, quia de die, quando color eorum uidetur, lux seu claritas eorum, que est minima, non apparet propter presentiam maioris claritatis, scilicet solis; de nocte uero eorum lux uidetur et  
80 non color, quia color non percipitur nisi medium illuminetur, *est enim color motiuus uisus secundum actum lucidi, ut dicitur II De anima*. Lux autem talium non sufficit ad illuminandum medium sic ut color uideatur, quamuis sufficiat ad uisum quoad se ipsam.

80 est ... 82 anima] cf. Thom., *Quaest. disp. de an.*, 4 (32,45-47); Arist., *De an.*, II, 7, 418a31-b1

[10] Ad secundum <dicendum> quod corpora bonorum possunt esse peruia respectu oculi beati propter poros subtilissimos in eis 85 existentes, qui propter efficaciam oculi glorificati sufficiunt ad manifestandum interiora corporis quantum oportet, et nichilominus cum hac peruietate optime stat quod colorata uel lucentia, licet non bene appareat quomodo possent esse simul peruia, ut uitrum, et lucentia, ut sol. 90

[11] Ad tertium dicendum quod corpus clarum seu lucens presens uisui bene disposito necessario uidetur, nisi uirtute diuina impediatur actio uisibilis in uisum; set quia beatis ad nutum assistet diuina uirtus, ideo beati non ex se, set ex diuina uirtute assistente possunt facere quod claritas eorum presens uisui non immutet ipsum. Nec 95 bene apparet quomodo hoc posset fieri circa corpus gloriosum uirtute anime, quia non est in potestate uirtutis create suspendere actionem naturalem actiui in passiuum approximatum et dispositum, sicut non est in potestate hominis uel angeli quod ignis approximatus stuppe non comburat eam; et similiter non uidetur quod sit in potestate 100 anime quantumcumque glorificate quod corpus suum, si sit lucens et clarum et presens uisui, non immutet ipsum, quamuis hoc possit fieri diuina uirtute.

SENTENTIA HVIVS SECVNDA PARTIS DISTINCTIONIS XLIV IN GENERALI  
ET SPECIALI

Determinato de resurrectione bonorum hic determinat de resurrectione malorum. Et cum hoc sequitur illa pars superius diuisa, in qua determinat resurrectionem monstrorum ibi: *Illud etiam*. Et sic 5  
*π402ra* sunt due partes | principales quarum prima habet duas partes; primo enim determinat de resurrectione malorum quantum ad naturam, secundo quantum ad penam ibi: *Queri solet*. Et illa habet duas partes secundum quod duas questiones incidentes mouet, secunda ibi: *Cum autem constet*. 10

[2] Proponit ergo MAGISTER quod dampnati cum membris suis resurgent, set cum AVGVSTINO relinquit sub dubio, utrum resurgant cum deformitatibus, patientur tamen dampnati in corporibus penam, non tamen consumentur, sicut animus dolorem sentit et non corpus.  
 15 Deinde querit utrum demones corporali igne crucientur. Et respondet quod ille ignis corporalis erit, et miro modo alligabitur spiritibus demonum, sicut spiritus nostri miro modo alligantur corporibus, et cruciabit ille ignis aerea corpora demonum; et ponit unum modum quem tangit AVGVSTINVS Super Genesim quod  
 20 anime separate gerunt similitudinem corporum et corporalium membrorum, et sic patiuntur sicut patimur in sompnis dum sompniat se homo ambulare uel sedere uel uidere aliquod terribile. In fine dicit quod fetus abortiui qui uixerunt in utero matris et monstra resurgent natura in melius reparata.

## QVESTIO NONA

## VTRVM IGNIS INFERNI SIT CORPOREVS

[1] Hic queritur de hiis que pertinent ad dampnatos et primo utrum ignis inferni sit corporeus. Et arguitur quod non, quia ignis corporeus  
 5 agit ex necessitate nature, et equaliter in corpora eiusdem rationis si equaliter sint approximata; set ignis inferni non ponitur equaliter agere in corpora omnium dampnatorum, set differenter secundum modum culpe; ergo non est ignis corporeus. Minor probatur per GREGORIVM IV Dyalogorum qui dicit sic: *Vnus quidem est*  
 10 *gehennae ignis, set non uno modo omnes cruciat peccatores; uniusquisque in quantum exigit culpa, tantum sentiet de pena.*

[2] Item locus debet correspondere locato; set infernus non est locus corporeus; ergo nec ignis inferni. Minor probatur per AVGVSTINVM XII Super Genesim ad litteram, ubi dicit:

4 ignis<sup>2</sup> ... II pena] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, arg. 3 (340b)

9 Vnus ... II pena] Greg., *Dialog.*, IV, 45 (160,5-8)

*Spiritualem arbitror esse locum ad quem anima defertur post mortem, 15 non corporalem.*

[3] Ad idem est quod dicit DAMASCENVS lib. IV cap. ultimo: Tradetur dyabolus et demones eius et homo eius, scilicet Antichristus, et impii peccatores in ignem eternum, non materialem, qualis est qui apud nos est, set qualem utique nouit Deus. 20

[4] In contrarium est communis doctrina ecclesie et auctoritate beati GREGORII IV DIALOGORUM arguitur, qui dicit sic: *Ignem gehenne corporeum esse non ambigo, in quo certum est dampnatorum corpora cruciari.*

[5] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum 25 est de igne inferni, an sit corporeus; secundum est de loco inferni, ubi sit positus.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod non potest sciri per omnimodam certitudinem qualis sit ignis inferni. Vnde MAGISTER dicit in littera ex uerbis AVGVSTINI: *Ignis eternus cuiusmodi sit 30 neminem scire arbitror, nisi forte cui Spiritus diuinus ostendit.* Ex dictis enim sacre Scripture constat ignem ibi esse, set qualis sit non potest efficaciter ex illis dictis concludi. Vnum enim de precipuis dictis sacre Scripture, ex quo magis uidetur concludi quod ille ignis esset corporeus, uidetur esse illud quod habetur Luc. 16 de diuite 35 epulone, qui dicit ad Habraham: *Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma;* flammam enim nominat ignem corporeum.

Si quis tamen aduertat: 'Ex illo dicto potest efficacius concludi oppositum quam propositum sic: talis erat flamma que eum 40 cruciabat, qualis erat lingua quam habebat et qualis aqua quam petebat; set constat quod lingua quam habebat non erat corporea nec

15 Spiritualem ... 16 corporalem] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, arg. 2 (340b); cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 32 (427,28)

17 dicit ... 20 Deus] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, arg. 1 (340a-b)

18 Tradetur ... 20 Deus] Ioh. Dam., *De fide orth.*, IV, 27 (385,143-146)

22 Ignem ... 24 cruciari] Greg., *Dialog.*, IV, 30 (102,36-37); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, sed contra 1 (340b)

30 Ignis ... 31 ostendit] Lomb., *Sent.*, IV, 44, 6, 2 (520,13-15); cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 16 (726,10-13); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 2, arg. 1 (340b)

36 Mitte ... 38 flamma] Luc., 16,24; Lomb., *Sent.*, IV, 44, 7, 2 (521,5-7); Greg., *Dialog.*, IV, 30, 3 (102,20-22)

digitus Lazari corporeus nec aqua quam petebat corporea, quia nichil  
 ualuisset ei; ergo, ut uidetur, nec flamma que eum cruciabat erat  
 45 corporea, nichilominus tamen, quamuis ex dictis Scripture non  
 possit infallibiliter hoc conuinci, tenendum est tamen illum ignem  
 esse corporeum auctoritate GREGORII et ratione probabili. Auctoritas  
 GREGORII expresse est ad hoc IV Dyalogorum. Ratio etiam  
 probabilis est ad idem, quia pena reprobatorum debet  
 50 proportionabiliter respondere premio bonorum; set beati non solum  
 premiabuntur | in anima, set etiam in corpore; ergo mali non solum π402rb  
 punientur in anima, set etiam in corpore; set ille ignis, nisi esset  
 corporalis, non affligeret corpora dampnatorum. Ex quo ergo ignis  
 necessario ponitur per auctoritatem Scripture qui cruciabit  
 55 dampnatos, conuenientius est ponere ipsum esse corporeum eiusdem  
 speciei cum igne nostro, cum talis ignis ex se habeat corpus  
 sensituum affligere, quam fingere nouum ignem et nouam  
 afflictionem. Et hac de causa confitetur AVGVSTINVS in littera ignem  
 quo affliguntur corpora dampnatorum esse corporeum.

60 [7] Quantum ad secundum, scilicet de loco inferni, consimiliter est  
 dicendum quia non potest sciri per certitudinem ubi sit, ut patet per  
 AVGVSTINVM in littera; et GREGORIVS IV Dyalogorum dicit: *De*  
*hac re temere diffinire nichil audeo. QUIDAM tamen dicunt infernum*  
*esse in superficie terre, ex parte opposita terre nostre habitabili, quam*  
 65 *partem uocant orbem tristem; et hoc uidetur sensisse ISIDORVS, qui*  
*dicit quod sol et luna post resurrectionem in ordine in quo creati sunt*  
*stabunt, ne impii in tormentis positi fruantur luce eorum; que ratio*  
*nulla esset si infernus est infra terram, quia cum terra sit opaca,*  
*ubicumque starent sol et luna, impossibile esset lumen eorum ad*  
 70 *infernum pertingere.*

47 Auctoritas ... 48 Dyalogorum] cf. Greg., *Dialog.*, IV, 30, 5 (102,38-43); 30, 1 (100,1-3); Lomb., *Sent.*, IV, 44, 7, 2 (520,22-23)

58 ignem ... 59 corporeum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 6, 1 (520,9); Aug., *De ciu. Dei*, XXI, 10 (776,41-42)

60 de ... 70 pertingere] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 9, 3, resp. (183vb)

61 non ... sit] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 6, 2 (520,13-15); Aug., *De ciu. Dei*, XX, 16 (726,10-13)

62 De ... 63 audeo] Greg., *Dialog.*, IV, 44, 1 (156,1); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, sol. 3 (343b)

63 Quidam ... 68 terram] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, sol. 3 (344a)

66 sol ... 67 eorum] Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5, 6 (547,15-17); cf. *Glossa ord. Is.*, 60, 19 (89a); Ps.-Isidor. Hisp., *De ord. creatur.*, 5, 6 (924B-C); cf. etiam *Hab.*, 3,11

[8] Ista tamen opinio communiter non tenetur, quin potius creditur quod ex opposito terre nostre habitabilis non sit nisi aqua que secundum naturam circulariter ambit terram, nisi quantum ex prouidentia diuina nostra terra habitabilis est aquis discoperta propter uitam hominis et aliorum animalium respirantium tuendam. 75 Vnde communiter tenetur quod infernus est infra terram, cui alludit dictum Scripture in pluribus locis; dicit enim Is. 14: *Infernus subtus conturbatus est in occursum tui*. Item articulus fidei dicit quod Christus descendit ad inferna, quem quasi exponens APOSTOLVS Eph. 3 dicit de Christo: *Quid est quod ascendit, nisi quia primum* 80 *descendit ad inferiores partes terre*, hoc est ad infernum, in quo insinuatur infernum esse infra terram.

Ipsum etiam nomen concordat; dicitur enim infernus uel inferus, *quia inferius iacet*. Persuadetur etiam hoc probabili ratione, quia *sicut* 85 *est grauitas et leuitas in corporibus, sic letitia et tristitia in spiritibus* (letitia enim et tristitia sunt quasi pondus et inclinatio spirituum); set per grauitatem corpora tendunt deorsum, per leuitatem uero sursum; ergo similiter locus conueniens spiritibus existentibus in perpetua letitia, maxime resumtis corporibus, debet esse sursum, locus uero conueniens spiritibus existentibus in perpetua tristitia debet esse 90 deorsum; beati autem et nunc et post resurrectionem erunt in perpetua letitia, dampnati uero in perpetua tristitia; propter quod sicut locus conueniens nature beatorum erit sursum in celo, sic locus conueniens nature dampnatorum erit deorsum in profundo terre, et istum locum communiter uocamus infernum. Hanc persuasionem 95 tangit beatus AVGVSTINVS Super Genesim ad litteram.

[9] Ad argumenta in oppositum. Dicendum ad primum quod sicut corpora beatorum erunt differentis glorie secundum differentiam

77 Infernus ... 78 tui] Is., 14,9; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 3, sed contra 2 (341a)  
 78 quod ... 79 inferna] cf. *Enchir. Symb.*, nn.16 (27); 27-30 (32-34); 76 (52); 369 (175); 587 (273); 801 (358); 852 (380)  
 80 Quid ... 81 terre] *Eph.*, 4,9  
 83 dicitur ... 84 iacet] Greg., *Dialog.*, IV, 44 (156,5); cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 9, 3, resp. (183vb); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, sol. 3 (343b)  
 84 sicut ... 95 infernum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, sol. 3 (343b-344a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 9, 3, resp. (183vb)  
 95 Hanc ... 96 litteram] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, XII, 33 (428,7-10); *Retract.*, II, 24 (110,23-25)

79 descendit] *dub.* π

meritorum, sic corpora dampnatorum erunt magis uel minus  
 100 passibilia respectu pene secundum differentiam demeritorum. Et ideo  
 unus et idem ignis equaliter agens quantum est ex parte sua  
 inequaliter affliget corpora dampnatorum propter diuersam  
 passibilitatem eorum. Vel, sicut ALII dicunt, *ignis ille agit non* solum  
 ex uirtute nature sue, *set ut instrumentum diuine iustitie*, propter quod  
 105 actio eius modificabitur a principali agente, ut qui plus peccauerunt  
 plus crucientur.

[10] Ad secundum dicendum quod AVGVSTINVS loquitur de anima  
 separata que non exigit locum corporalem, nam Deus potuit tam  
 angelos quam animas separatas produxisse ante mundum corporeum;  
 110 et ideo, si sic semper remaneret anima, ita quod numquam corpori  
 reuniretur, non oporteret ad eius punitionem assignare locum  
 corporalem. Vel potest dici quod *locus ille ad quem anime deferuntur*  
*post mortem dicitur ab AVGVSTINO non esse corporeus*, non quidem  
 secundum se, set ratione continentie, *quia anima in eo corporaliter*  
 115 *non existit*. Vel dicendum secundum ALIQVOS quod AVGVSTINVS  
*loquitur opinando et non determinando*, quamuis uerba sua uideantur  
 sonare assertionem.

[11] Ad tertium dicendum quod forte DAMASCENVS hesitauit an  
 ignis inferni esset corporeus, et ideo fatetur se nescire | qualis sit. Vel <sup>*π402va*</sup>  
 120 potest dici quod *non negat simpliciter illum ignem esse materialem, set*  
*quod non est materialis sicut ille qui est apud nos*, quia non lucet neque  
 indiget fomentis sicut ignis noster, quamuis sit eiusdem speciei quoad  
 substantiam.

103 ignis ... 104 iustitie] cf. Alb., *Super Sent.*, IV, 44, 37, resp. (593a); Ioh. Pecham, *Quodl.*, III, 8 (150,53-55)

ignis ... 105 agente] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, ad 3 (342b); uide etiam 44, 3, 3, sol. 3 (350b); 44, 3, 3, 3, ad 2 (351b); 47, 2, 3, sol. 2 (433b); 47, 2, 3, 2, ad 4 (434a)

112 locus ... 116 determinando] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, ad 2 (342b)

120 non ... 121 nos] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 2, 1, ad 1 (342b)

## QVESTIO DECIMA

VTRVM CORPORA DAMPNATORVM POST RESVRRECTIONEM PATIANTVR  
AB IGNE PASSIONE PROPRIE DICTA

[1] Secundo queritur utrum corpora dampnatorum post resurrectionem patiantur ab igne passione proprie dicta. Et uidetur 5 quod non, quia nullum incorruptibile est passibile passione proprie dicta; set corpora dampnatorum post resurrectionem erunt incorruptibilia; ergo non erunt passibilia passione proprie dicta. Maior patet, quia secundum PHILOSOPHV M VI Th o p i c o r u m *passio magis et magis facta abicit a substantia* et tandem inducit 10 corruptionem, propter quod omne passibile est finaliter corruptibile. Minor probatur per illud quod habetur Ap o c . 9: *In diebus illis querent homines mortem, et non inuenient eam, et desiderabunt mori, et mors fugiet ab illis.*

[2] Item sublato eo quod est principium omnis realis actionis 15 cessabit et omnis realis actio; set post resurrectionem motus celi cessabit, qui est principium omnis realis actionis; ergo cessabit omnis realis actio, quare et omnis realis passio. Maior de se patet. Set minor probatur, quia sicut se habet motus cordis in animali ad alios motus animalis, ita se habet motus celi ad omnes motus inferiores; set 20 cessante motu cordis necessario cessant omnes motus animalis; ergo motu celi cessante necessario omnes motus cessabunt et etiam omnes actiones inferiores. Minor istius prosillogismi clara est. Set maior istius patet per ARISTOTILEM VIII P h i s i c o r u m in principio et per RABI MOYSEN, qui comparat motum celi motui cordis. 25

[3] Item omnis causa uniuoca reducitur ad equiuocam, alioquin posset esse processus in infinitum, cum inter uniuoca non sit ordo per se; set actio et passio, que inuenitur in istis inferioribus, sunt secundum uniuocationem, sicut cum calidum calefacit aliud, quia

10 passio ... 11 corruptionem] Arist., *Topic.*, VI, 6, 145a3-4.9; cf. Thom., *S.th.*, I-II, 22, 1, arg. 3; *Super Sent.*, 44, 3, 1, 3, arg. 1 (337a)

12 In ... 14 illis] *Apoc.*, 9,6; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, 2, sed contra 1 (336b)

24 Aristotilem ... Phisicorum] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 14, 1, 1, ad 2 (348); IV, 43, 1, 4, sol. 1 (286b); *S.th.*, I, 18, 1, ad 1; *In Phys.*, VIII, 1, 966[2] (500b); Auerr., *Phys.*, VIII, 1 (338vaH-I); Arist., *Phys.*, VIII, 1, 250b11-15

25 comparat ... cordis] cf. Maimon., *Dux neutr.*, I, 71 (31r)

23 prosillogismi] con.: pro simili π

30 forma agentis et terminus actionis sunt eiusdem speciei; oportet ergo quod reducantur in causam equiuocam, et non nisi in motum celi, ut uidetur; ergo eo cessante cessabit talis actio et passio; set non ponitur alia in dampnatis; ergo etc.

[4] In contrarium arguitur quia *sicut corpus cooperatur ad meritum, ita cooperatur ad demeritum*; set in bonis, in quibus corpus cooperatur ad meritum, *corpus* glorificabatur et *non solum anima*; ergo in malis, in quibus corpus cooperatum fuit ad demeritum, punietur non solum quoad animam, set etiam quoad corpus; hoc autem non feret, si corpus esset impassibile; ergo etc.

40 [5] Responsio. Questio ista apud fideles non est dubia quantum ad conclusionem, quia fides tenet quod dampnati grauissime affligentur non solum in anima, set etiam in corpore, et non solum una pena sensibili, set et pluribus, secundum illud Iob 24: *Ab aquis niuium transibunt ad calorem nimium*. De modo autem passionis est  
45 diuersitas. Et ideo circa hoc sic procedetur, quia primo ponitur quedam distinctio de passione alia a predicta, saltem quoad uerba, et deinde ponentur diuerse opiniones circa modum patiendi.

[6] Quantum ad primum dicitur sic quod, *cum pati sit quoddam recipere, duplex est modus passionis secundum quod aliquid in alio dupliciter potest recipi*: uno modo naturaliter *secundum esse naturale, sicut calor ignis recipitur in aere uel in ligno; et secundum hunc modum receptionis est unus modus passionis, qui dicitur passio nature*. Alio modo *recipitur aliquid in altero per modum intentionalem, sicut similitudo colorum recipitur in aere uel in oculo; et secundum hunc modum*  
55 *receptionis est alius modus passionis, qui uocatur passio anime*.

[7] Hac distinctione supposita, sciendum est quod duplex est modus dicendi circa passionem dampnatorum. Vnus est quod corpora dampnatorum patientur ab igne passione animali, | non reali, π402vb  
qua aliquid transmutatur a sua naturali dispositione; unde non  
60 calefient ab igne, set solum intentionaliter immutabuntur recipiendo

34 sicut ... 39 impassibile] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sed contra 2 (337a-337b)

43 Ab ... 44 nimium] *Iob*, 24, 19

48 cum ... 55 anime] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 3 (339a-b); cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 44, 3, (a) (250a); Aeg. Rom., *Quodl.*, II, 9 (72a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 10, resp. (184ra)

58 corpora ... 62 affligentur] Aeg. Rom., *Quodl.*, II, 9 (72a); Bonau., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 3, 2 (934a-b); cf. Auic., *Metaph.*, IX, 7 (520, 71-85)

40 fideles] *coni.*: infideles π 43 24] 34? π

eius similitudinem; et quia apprehendent eum ut nociuum, ideo affligentur. *Corpora uero gloriosa, quamuis recipiant similitudinem ignis, non tamen erunt passibilia, quia nichil recipient per modum afflictiui uel lesiui.*

Ratio autem, per quam ISTI probant quod corpora dampnatorum 65 non immutabuntur naturali immutatione ab igne, set solum spirituali, est ista, quia *primum alterans, in cuius uirtute omnia alterantia agunt, quasi ab ipso mota, est corpus celeste per motum suum; set motus celi cessabit post resurrectionem; ergo tunc cessabit 70 omnis alteratio naturalis corporum inferiorum ab inuicem, ita ut nullum alterum possit transmutare a sua naturali dispositione; set quia cessante motu celi adhuc aer a sole illuminabitur et differentias colorum ad uisum deferet, ideo remanebit passio animalis que consistit in receptione specierum sensibilium, per quam sola affligentur corpora dampnatorum, quia sensibile non est natum solum delectare uel 75 affligere sensum secundum quod agit actione nature confortando uel corrumpendo organum, set etiam secundum quod agit actione spirituali seu intentionali, quia experimur quod quando sensibile est in debita proportione ad sentientem, delectat, econtrario autem quando <se> habet in superhabundantia uel defectu, ledit et 80 contristat; unde colores medii et uoces consonantes sunt delectabiles et inconsonantes offendunt auditum.*

[8] Contra modum istum arguitur ab ALIIS, primo contra conclusionem que ponitur et secundo contra causam que assignatur. Primo contra conclusionem arguitur primo sic: illud quod nichil 85 reale abicit, set solum ponit illud quod est nature conueniens, non affligit nec inducit ueram passionem, que sit uere afflictiva; set per immutationem spiritualem nichil reale abicitur, set solum ponitur id quod est nature conueniens, quia talis receptio est perfectio sensuum; ergo per talem immutationem nichil affligitur, nec talis receptio est 90 passio uere afflictiva. Vtraque premissarum de se patet.

62 Corpora ... 64 lesiui] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 3 (339b)

67 primum ... 71 dispositione] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 2 (338b)

71 transmutare ... dispositione] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, 2, ad 1 (339b)

set ... 75 dampnatorum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 3 (339b)

83 aliis] uide e.g. Guill. de Mara, *Corr.*, 26 (110,-111); 83 (336-342)

80 se] *suppl.: om. π*

[9] Secundo sic: per illud quod est commune beatis et dampnatis non potest poni afflictio dampnatorum; set immutatio spiritualis sensuum a sensibilibus erit communis beatis et dampnatis; ergo per  
 95 illam non potest fieri afflictio dampnatorum. Maior patet, quia posita causa communi ponitur effectus communis; et ideo, si causa afflictionis esset communiter in beatis et dampnatis, sequeretur quod afflictio esset eis communis, quod non est uerum. Minor similiter patet, quia sensus beatorum immutabuntur a sensibilibus  
 100 immutatione spirituali sicut sensus dampnatorum, alioquin non cognoscerent sensibilia que dampnati cognoscunt, quod est eis inconueniens.

[10] Si autem dicatur, sicut et tactum est, quod beati apprehendent ignem seu immutabuntur ab ipso spiritualiter sicut et dampnati, non  
 105 tamen apprehendent eum ut sibi nociuum uel lesiuum quomodo apprehendent eum dampnati, contra, quia aut ille ignis erit corporum dampnatorum uere lesiuus aut non: si non et tu dicis quod apprehendent eum ut lesiuum, ergo illa apprehensio erit falsa, et sic non affligentur secundum ueritatem ab igne, set solum ex sua falsa  
 110 apprehensione, quod est inconueniens. Et iterum unde ueniret dampnatis hec falsa existimatio quod iudicent ignem eis nociuum, si in ueritate non sit eis nociuus? Non potest dici quod a Deo, quia Deus nulli immittit falsum iudicium sicut nec peruersum appetitum; nec ex se ipsis, quia dampnati post resurrectionem erunt eque perfecti  
 115 seu perfectiores sicut nunc sunt, et ideo sicut nunc possunt recte iudicare de igne utrum sit eis nociuus uel non, ita tunc poterunt, ut uidetur.

Et iterum: quidquid sit de aliis sensibilibus aliorum sensuum, et maxime uisus, quod possint immutare sensum intentionabiliter sine  
 120 reali et naturali immutatione, quod non omnes concedunt, sensibilia tamen tactus, et maxime calor, non uidetur immutare sensum tactus nisi naturali immutatione, uel saltem non sine ea (calor enim non uidetur causare in medio uel in organo nisi calorem uel, si aliud  
 causet, non tamen sine calore); propter | quod non bene apparet *π403ra*  
 125 quomodo calor ignis possit sensum tactus immutare spiritualiter et non naturaliter.

Si uero ille ignis sit uere lesiuus, habetur propositum, scilicet quod dampnati affligentur uera passione naturali illata ab igne. Quod patet

sic, quia obiectum tempore uel natura precedit actum potentie; set ignis ut uere lesiuus et sub ratione qua lesiuus, immo ut actu ledens 130 est obiectum actualis apprehensionis et actualis afflictionis sequentis in dampnatis; ergo prius tempore uel saltem natura ignis ledit corpora dampnatorum quam apprehendatur et quam sequatur dolor in eis; set illa lesio, ex quo precedit omnem immutationem spiritualem, non potest esse nisi per immutationem realem et 135 naturalem; quare etc.

[11] Sic igitur apparet quod uerus dolor sensibilis, qualis ponitur in dampnatis, non potest causari per solam immutationem spiritualem seu intentionalem. Et quod dicitur quod sensibilia proportionata delectant, impropportionata uero offendunt, dato quod non immutant 140 immutatione naturali, ut colores et soni, non ualet, quia quamuis *tristitia* possit causari ex omnibus illis que nobis *noletibus accidunt*, ut dicit AVGVSTINVS IV De ciuitate Dei, dolor tamen sensibilis secundum eundem modum non est nisi ex lesione carnis proueniens; predicta igitur sensibilia quantumcumque impropportionata causare 145 possent tristitiam seu displicentiam; set dolorem sensibilem nichil potest causare nisi illud quod immutat corpus realiter.

[12] Contra rationem etiam quam ISTI assignant arguitur. Dicunt enim quod quia *celum per motum suum est primum alterans, ideo cessante motu celi cessabit* omnis alteratio. Illud autem non potest 150 teneri, saltem Parisiis, cum sit articulus condempnatus; dicit enim articulus quod dicere quod cessante motu celi, si ignis esset iuxta stuppam, non combureret ipsam, error est.

Item illa ratio uidetur repugnare positioni, quia primum alterans est causa omnis alterationis et non cuiusdam tantum; si ergo per 155 cessationem motus celi tamquam primi alterantis cessent alie alterationes, oportet dicere quod omnes cessent et non quedam sic et quedam non; quod est contra EOS qui dicunt quod *cessabit actio naturalis*, non autem intentionalis. Ista etiam distinctio alterationum seu immutationum est satis dubia, quia omnis alteratio quam facit 160